KRILLAUIWUN
PR
PROJEKTVENDIMIN

“PER KRITERET DHE PROCEDURAT PER KRIJIMIN
E REZERVAVE STRATEGJIKE Ti LENDES DRUSORE NE KiEMBE
(TE PAPRERE), RUAJTJEN DHE TRAJTIMIN E PYJEVE TF:
VIRGJER OSE POTHUAJSE TE VIRGJER, SI DHE KALIMIN E, TYRE
NE KONSERVIM Tk PLOTE"

I QELLIMI 1 PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QK
SYNOHEN TE ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektvendimi &sht& pércaktimi i kritereve dhe procedurave té
krijimit t& rezervave strategjike t& [&ndés drusore né kémbé (t& papreré), qé do t&
shérbejn si sipérfage pyjore t& véna né ruajtje pér t& pérballuar ngjarje madhore.

Gjithashtu né& két& projektvendim jang parashikuar edhe kriteret dhe procedura
pér ruajtjen dhe trajtimin e pyjeve t& virgjér ose pothuajse t& virgjér, t& cilét jané
t€ pércaktuar né planet ¢ mbar&shtimit t& ekonomive, grumbujve dhe druréve
pyjore t& vecantg, té cil&suar t& virgjér ose pothuajse t& virgjér.

Objektivi q& synohet t& arrihet &shtg krijimi i rezervave strategjike si sipérfaqe
pyjore t&€ véna né ruajtje pér t& pérballuar ngjarje madhore si dhe ruajtja dhe
trajtimi i pyjeve t& virgjér ose pothuajse t& virgjér, deti né kalimin e tyre né
konservim (& ploté, n& pérputhje me kriteret e pércaktuara né planet e
mbaréshtimit t& fondit pyjor.

I. VLERESIMI T PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME
PROGRAMIN POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME
PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE
TJERA POLITIKE

Ky projekvendim &sht& parashikuar né Programin Analitik t& Projektakteve, pér
vitin 2021 si akt nénligjor né zbatim t& nenit 32, t& Ligjit nr. 57/2020 “Pér Pyjet”.
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Relacion pér projektvendimin “Pér kriteret dhe procedurat pér krijimin e rezervave strategjike té léndés

drusore n& kémbé (t€ paprers), ruajtjen dhe trajtimin e pyjeve t& virgjér ose pothuajse & virgjér si dhe
kalimin e tyre né konservim t& plots




III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Pyjet si pasuri kombétare, kané peshé dhe réndési t& vecants né zhvillimin dhe
progresin e vendit, ndaj duhen pozicionuar né njé linjé me politikat dhe objektivat
strategjike t& zhvillimit kombétar, me kontribut t& qenésishém, duke zhvilluar
sektorin népérmjet njé sistemi t&€ planifikimit, zbatimit dhe monitorimit t&
politikave, strategjive, programeve, dhe planeve t& mbaréshtimit, duke integruar
dhe optimizuar interesat midis: pyjeve, p&rdoruesve, mundésive, etj. _
Pikérisht nj¢ nga objektivat strategjike t& zhvillimit kombétar si dhe pérmbushja
e funksionit ekonomik dhe social t& pyllit, &sht& edhe krijimi i rezervave
strategjike t& l&éndés drusore né kémbé apo ruajtja dhe trajtimi i pyjeve t& virgjér
dhe mund&sia e kalimit t& tyre né konservim t& plot&.
Ky objektiv realizohet mé qéllimin e p&rmbushjes s& nevojave t& popullsisé me
dru zjarri dhe 1éndé ndértimi né rastet e ngjarjes madhore. '

Trajtimi i pyjeve t& virgjér &shté i pércaktuar n& objektivat e mbaréshtimit t&
pyjeve dhe &sht& pjesé pérbérése e planeve t& mbaréshtimit dhe pércakton masat
¢ nevojshme pér sigurimin e njé mbrojtje afatgjaté t& kétyre pyjeve, duke
pérjashtuar shfrytézimin e tyre.

Kalimi n& konservim t& ploté, béhet bazuar né kriteret ndérkombétare pér
konservimin e natyrés sipas IUCN (Unioni Nérkombétar pér Konservimin e
Natyrés), por gjithmoné duke mbajtur parasysh nevojat e komunitetit t& asaj zone
pyjore dhe duke géné né pérputhje me planet e zhvillimit t& zonés.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE
DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI
VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi mbéshtetet né nenin 100 t& Kushtetutes dhe né& pikén 4, t& nenit
32, t& ligjit nr, 57/2020 “Pér Pyjet”. .

V.  VLERESIMI T SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS E
BE-sé (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Akti i propozuar nuk synon t& pérafrojé asnjé dokument t& acquis e BE-sé, pasi
&shté akt q& bazohet ng legjislacionin e brendshém t& vendit. .
m

Relacion pér projektvendimin “Pér kriteret dhe procedurat pér krijimin e rezervave strategjike & 1éndés
drusore n& kémbgé (t& papreré), ruajtjen dhe trajtimin e pyjeve & virgjér ose pothuajse t& virgjér si dhe
kalimin e tyre n& konservim t& ploté




VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Si
PROJEKTAKTIT

N&pérmjet kétij projektakti, parashikohet pércaktimi i kritereve dhe procedurave
pér krijimin e rezervave strategjike t& léndés drusore né kémbé si dhe ményra e
trajtimit dhe ruajtjes s& pyjeve t& virgjér ose pothuajse t& virgjér apo mundésia e
kalimit t& tyre né& konservim t& plotg. |

N& pikén 2 dhe 3, jané parashikuar kriteret pér krijimin ¢ rezervave strategjike, t&
cilat administrohen nga njésité e vetéqeverisjes vendore pérkatése.

NE& pikén 4, &shté parashikuar procedura pér krijimin e rezervés strategjike, ¢ cila
kryhet n€ bashképunim me strukturat pérgjegjése pér pyjet né bashki, Agjencing
Kombétare t& Pyjeve dhe me veté strukturén pérgjegjése péf pyjet né ministring
pérgjegjése pér pyjet. _ .

Gjithashtu &shté parashikuar n& pikén 5, qé né rezervat strategjike t8 miratuara
ndalohet t& kryhen ndérhyrje silvikulturore, me pérjashtim t& prerjeve
shéndetésore, ndalohet kullotja, ndezja e zjarreve, dhénia né pérdorim, heqjanga
fondi pyjor si dhe ushtrimi i veprimtarive t& tjera t& ¢farédo lloji.

Né pikat 6 dhe 7, jan& parashikuar kriterct dhe procedurat pér rugjtijen dhe
trajtimin e pyjeve t& virgjér ose pothuajse t& virgjer, t& cilét jang t& pércaktuar né
planet e mbaréshtimit t& ekonomive, grumbujve dhe druréve pyjore t€ vegantd t&
cilésuar t& virgjér ose pothuajse t& virgjer.

N& pikat 8 dhe 9, jan& parashikuar kriteret dhe procedura pér kalimin né
konservim t€ ploté t& pyjeve t& virgjér, e cila béhet pas marrjes s&€ mendimit té
komunitetit t& zon8s pyjore, konsultimit me aktorét e interesuar dhe miratimit
nga késhilli bashkiak i bashkisé ku ndodhet zona pyjore.

N& nenin 10 &shté parashikuar q&, me hyrjen né fuqi té kétij vendimi, vendimi i
Ké&shillit t&€ Ministrave Nr. 734, daté 1.9.2010 “P&r pércaktimin e kritereve dhe t&
procedurave, pér krijimin e rezervave strategjike t& Iéndés drusore né kémbe™,
shfugizohet,

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit,
Bashkité dhe Agjencia Kombétare e Pyjeve.
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Relacion pr projektvendimin “Pér kriteret dhe procedurat pér krijimin e rezervave strategjike t& léndés

drusore né kémbé (& papreré), ruajtjen dhe trajtimin ¢ pyjeve & virgjér ose pothuajse t& virgjér si dhe
kalimin ¢ tyre ng konservim t& ploté




VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Né hartimin e kétij projekvendimi ka kontribuar specialistét e Ministrisé sé
Turizmit dhe Mjedisit (Drejtoria e Programeve t& Zhvillimit t€ Mjedisit, Sektori
i Pyjeve dhe Kullotave dhe Sektori i Programimit, Hartimit dhe Harmonizimit t&
Akteve Rregullatore).

Projektvendimi do dérgohet pér mendim né ministrité e linjés, népérmjet sistemit
e-aktet, konkretisht n€ Ministriné e Brendshme, Ministring e Drejtésisé, Ministriné
e Mbrojtjes dhe Ministring e Financave dhe Ekonomisé,

Gjithashtu, ky projektvendim, do t& dérgohet me shkresé zyrtare pér mendim edhe
né€ Agjencing p&r Mbéshtetjen e Vetéqgeverisjes Vendore pér shqyrtim nga Ké&shilli
Konsultativ.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projekvendimi nuk ka efekte financiare shtesé pér buxhetin e shtetit.
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Relacion pér projektvendimin “Pér kriteret dhe procedurat pér krijimin e rezervave strategjike t& léndés
drusore n€ kémbé (t& paprer), ruajtjen dhe trajtimin e pyjeve t& virgjér ose pothuajse t& virgjér si dhe
kalimin e tyre né konservim t& ploté




BASHKIA................

Shtojea 1

NGASTRAT E NENGASTRAT PYJORE TE PROPOZUARA S1 REZERVE STRATEGJIKE T LENDES DRUSORE

Ngastra ,n/ngastra

Grumbulli pyjor

Véllimi drusor

, . Pér | Gjithsej Nga véllimi pér ngastér
Nr. Emértimi Sip. | Funksioni Llloji Forma Klasa | Dmes | Hmes | Kd&/Td ha pér Léndg Nea kjo: Dru
Ek Pyjore/Kullosore ha kryesor drusor e moshés | cm m m3 | ngastér| punimi | ehollé | e mesme | e trashé | zjarri
geverisjes m3 m3 m3 m3 m3
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TOTAL! 1 BASHKISE




